
Città di Castellanza                                                                                                           Delibera C.C. n. 54  del 19.12.2016 

 

ADEGUAMENTO DEL VIGENTE STATUTO DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA CAP HOLDING 

SPA ALLE DISPOSIZIONI DEL D.LGS. N. 175/2016 

 

Il presidente dà la parola all’assessore Caldiroli per illustrare le modifiche allo Statuto Cap Holding S.p.a. 

Segue dibattito (Omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

1.  il Comune di Castellanza è socio di CAP Holding S.p.A., società a totale partecipazione pubblica, avente ad 

oggetto l'esercizio delle attività che concorrono a formare il servizio idrico integrato come definito dal D.lgs. 

152/2006 e ss. mm. nonché l' esercizio delle attività strumentali o funzionali al medesimo servizio, ivi 

comprese (i) la progettazione e la gestione dell'impiantistica di potabilizzazione, depurazione e smaltimento di 

acque; (ii) lo studio, lo sviluppo, la gestione e la commercializzazione di tecnologie per la salvaguardia 

dell'ambiente in relazione all'attività di gestione integrata delle acque e di gestione di impianti energetici 

derivanti da trattamenti di acque reflue, (iii) la messa in sicurezza, il ripristino e la bonifica di siti inquinati, (iv) 

la raccolta, il trasporto e lo smaltimento di reflui e di fanghi derivanti da processi di depurazione, (v) 

l'esercizio di attività di autotrasporto di cose e rifiuti in conto proprio e di autotrasporto di cose e rifiuti in 

conto terzi anche comportanti autoriparazione su mezzi propri o in uso, (vii) la gestione amministrativa dei 

servizi connessi alla gestione del ciclo delle acque e  quant'altro ritenuto utile per l'attuazione del Servizio 

Idrico Integrato; 

2. la società suddetta ha stipulato, secondo il modello dell' in house providing, le seguenti convenzioni di servizio 

con le Autorità d'Ambito di riferimento ed esattamente: 

• ATO Città Metropolitana di Milano in data 29 giugno 2016; convenzione approvata dalla Conferenza 

dei Comuni in data 31 maggio 2016 e dalla Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico 

(AEEGSl) in data 15 settembre 2016; 

• ATO Provincia di Monza e Brianza in data 29 giugno 2016; convenzione approvata dalla Conferenza dei 

Comuni in data 23 giugno 2016 e dalla Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico 

(AEEGSI) in data 22 settembre 2016; 
   

Visto il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica e, in 

particolare, l'art. 26, comma 1, che impone l'adeguamento degli statuti alle disposizioni del medesimo decreto 

entro il 31 dicembre 2016 (termine ordinatorio); 
 

Preso atto delle proposte di modifica dello Statuto, formulate dal Consiglio di Amministrazione della Società 

CAP Holding S.p.A. con propria delibera del 7 novembre 2016 e confermate dal Comitato di Indirizzo 

Strategico nella seduta del 15 novembre 2016 ai sensi dell'art. 21 dello Statuto sociale e dell'art. 3 del 

Regolamento per il funzionamento del Comitato; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

Con voti favorevoli n. 14 (Caputo, Colombo Marinella, Manelli, Soragni, Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 

Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l'adeguamento dello Statuto della Società Partecipata CAP Holding S.p.a. al "Testo unico in 

materia di Società a partecipazione pubblica" e conseguentemente approvare le modifiche agli artt. 4 , 7, da 11 

a 15, 17, 18, 21, da 26 a 30, da 32 a 34, 36 e punto 1 "Norme Transitorie"; modifiche riportate nel testo 

comparato allegato sub A) che è stato proposto e deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Società in 



Città di Castellanza                                                                                                           Delibera C.C. n. 54  del 19.12.2016 

 

mero recepimento ed ottemperanza al sopravvenuto D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 
 

2. di qualificare il Sindaco o Suo delegato a partecipare all'Assemblea Soci di Cap Holding S.p.a. che sarà 

convocata per l'approvazione delle modifiche Statutarie di cui al presente deliberato,,nonché ad effettuare 

quanto altro necessario in attuazione del presente provvedimento,  a lui conferendo ogni e qualsiasi potere a 

tal fine necessario, utile o opportuno, nessuno escluso, compreso quello di introdurre eventuali modificazioni, 

variazioni, soppressioni o aggiunte di carattere non sostanziale che risultassero necessarie o comunque 

richieste, anche in relazione alle eventuali indicazioni delle Autorità Competenti, compreso l'Ufficiale rogante; 
 

3. di autorizzare ogni altro organo o ufficio comunale all’adozione degli atti conseguenti all’adozione del 

presente provvedimento; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 14 (Caputo, Colombo Marinella, Manelli, 

Soragni, Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 

1 (Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 

D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 


